
Via Luigi Razza, 3 - 20124 Milano (MI)  |  Tel. +39 02 66983 997  
presidenza@collegionazionalemaestridisci.it     |  PEC: borgo.luigi@pec.maestridisci.com  www.collegionazionalemaestridisci.it

CO
LL

EG
IO 

NA
ZIONALE MAESTRI DI SCI

ITALIA

Collegio Nazionale Maestri di Sci
Il Presidente

 

 

Milano, 11 dicembre 2023 
 
 

DETERMINA 003/23 DEL 11 DICEMBRE 2023 
 
 
DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA CONTABILE FINANZIARIA 
PER ENTI PUBBLICI, FISCALE E AMMINISTRATIVA A SUPPORTO DELL’ATTIVITÀ DEL COLLEGIO 
NAZIONALE MAESTRI DI SCI   
 
 

IL PRESIDENTE 
 
 
VISTA: la legge 8 marzo 1991, n. 81 
 
VISTO: il regolamento del Collegio Nazionale Maestri di sci approvato nel direttivo celebrato il 22 dicembre 2021; 
 
VISTO il regolamento di Amministrazione e contabilità del Collegio Nazionale maestri di sci; 
 
RICHIAMATA la delibera di approvazione del bilancio preventivo per l’anno 2023 assunta nel direttivo n. 006/22 
del 14 dicembre 2022; 
 
CONSIDERATO: che lo Studio FRAU di Pierfrancesco Frau affidatario di analogo servizio incaricato con 
determina n. 001/22 del 03 marzo 2022 prot. 048/22 ha informato della propria volontà di recedere dal servizio 
nel mese di settembre 2023 e successivamente ha provveduto a formalizzare la rinuncia all’incarico mezzo PEC 
con nota del 5 dicembre 2023, acquisita al prot. n. 325 del 10 dicembre 2023 e che tale rinuncia deve intendersi 
decorre dal 1° dicembre 2023; 
 
TENUTO CONTO: che la complessità della normativa contabile e finanziaria, nonché la necessità di continui 
aggiornamenti in tali materie, rende indispensabile avvalersi di un servizio di supporto e di assistenza contabile con 
riferimento principalmente agli obblighi e adempimenti previsti dalle normative vigenti in tema di enti pubblici; 
 
TENUTO CONTO della necessità di garantire la continuità dei servizi in parola; 

 
RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 
 
RICHIAMATA la delibera assunta nel direttivo n. 005/23 del 25 settembre 2023 con la quale l’organo ha definito 
la necessità di avvalersi di un servizio di consulenza contabile e amministrativa a supporto dell’attività del Collegio 
Nazionale Maestri di sci; 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
APPURATO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 
seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

COLLEGIO NAZIONALE DEI MAESTRI DI SCI - Prot 0000328 del 15/12/2023 Tit 1 Cl  Fasc 



Via Luigi Razza, 3 - 20124 Milano (MI)  |  Tel. +39 02 66983 997  
presidenza@collegionazionalemaestridisci.it     |  PEC: borgo.luigi@pec.maestridisci.com  www.collegionazionalemaestridisci.it

CO
LL

EG
IO 

NA
ZIONALE MAESTRI DI SCI

ITALIA

Collegio Nazionale Maestri di Sci
Il Presidente

 

 

 
 
 
RICHIAMATA: la nota prot. 293 del 9 novembre 2023 con la quale questo Collegio richiedeva alla dott.ssa Paola 
Munerol dello Studio Data Impresa SRL – stp di produrre un preventivo per la prestazione di consulenza in oggetto 
indicando quali elementi dell’offerta le seguenti caratteristiche: 
 
ELEMENTI DELL’OFFERTA 

a. Consulenza e assistenza professionale in materia di imposta sul valore aggiunto (IVA) in regime di 
scissione dei pagamenti, imposte dirette e altri tributi (imposta registro, tributi locali, ritenute acconto, 
ecc.) con riferimento all’attività istituzionale, nonché tutti gli adempimenti e dichiarazioni fiscali ad esse 
connesse; 

b. Consulenza professionale in materia di contabilità economico-finanziaria di natura pubblicistica; 
c. Assistenza nella gestione e nella tenuta dei libri contabili e fiscali obbligatori; 
d. Compilazione e trasmissione telematica delle dichiarazioni di legge periodiche e annuali e modelli fiscali 
e. Predisposizione eventuali ravvedimenti operosi; 
f. Redazione dichiarativi fiscali (IRES, IRAP, IVA, IMU, TASI); 
g. Informazioni tempestive su novità legislative, predisposizione ed invio circolari applicative e 

aggiornamento in materia fiscale; 
h. Formulazione a richiesta di pareri, anche scritti, su quesiti in materia contabile e fiscale, nonché incontri 

di necessità da svolgersi presso le sedi dell’ente (sociale o contabile) oppure con modalità telematica; 
i. Presenza presso la sede del Collegio Nazionale oppure presso la sede contabile amministrativa, in 

occasione degli eventi amministrativamente più significativi (es. revisione del bilancio preventivo o 
consuntivo, verifiche trimestrali di cassa, etc.), ed in ogni altro caso utile o necessario; 

j. Risoluzione telefonica o mediante posta elettronica di quesiti, senza limite di numero; 
 
IMPORTO STIMATO DEL SERVIZIO 
 

a. Offerta economica del servizio non superiore ad un importo annuo di euro 5.000,00 oltre IVA e accessori 
con eventuale adeguamento ISTAT a partire dal secondo anno; 

 
DURATA DEL SERVIZIO 
 

a. Affidamento della durata di anni 4 (quattro) a decorrere dal 1° dicembre 2023 con conclusione il 30 
novembre 2027; 

 
REQUISITI PROFESSIONALI 
 

a. requisiti di idoneità professionale: essere iscritto da almeno cinque (5) anni all’Albo dei Dottori 
Commercialisti ed Esperti Contabili; 

b. requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale:  di aver svolto, nell’ultimo 
triennio, servizi di consulenza e supporto in materia amministrativa, contabile e fiscale, in favore di 
Amministrazioni, Enti pubblici e/o privati, Agenzie Regionali, Società pubbliche e private etc.  

c. di non rientrare in una delle cause di esclusione di cui al capo II artt. 94 e segg. del decreto legislativo 31 
marzo 2023 n. 36;  

d. disporre di un’adeguata polizza assicurativa RC/professionale che potrà essere attivata dal Collegio 
Nazionale Maestri di sci q u a l o r a  nel corso del servizio o successivamente dovessero emergere errori 
commessi da parte dell’affidatario nello svolgimento del servizio 

 
 
 
 

COLLEGIO NAZIONALE DEI MAESTRI DI SCI - Prot 0000328 del 15/12/2023 Tit 1 Cl  Fasc 



Via Luigi Razza, 3 - 20124 Milano (MI)  |  Tel. +39 02 66983 997  
presidenza@collegionazionalemaestridisci.it     |  PEC: borgo.luigi@pec.maestridisci.com  www.collegionazionalemaestridisci.it

CO
LL

EG
IO 

NA
ZIONALE MAESTRI DI SCI

ITALIA

Collegio Nazionale Maestri di Sci
Il Presidente

 

 

 
 
 
CONSIDERATA la nota trasmessa dalla dott.ssa Paola Munerol dello Studio Data impresa SRl stp con sede in 
Via Industrie, 18 Rasai del Grappa (BL) partita IVA 01030840258, acquisita al prot. 297 del 13/11/2023 con la 
quale è stata formulata l’offerta per l’affidamento del servizio in parola per un importo annuo di euro 5.000,00 con 
eventuale adeguamento ISTAT a partire dal secondo anno; 
 
DATO ATTO: che la dott.ssa Paola Munerol dello Studio Data impresa SRl stp con sede in Via Industrie, 18 
Rasai del Grappa (BL) partita IVA 01030840258 ha reso specifica dichiarazione attestando di: 
 

a. essere iscritta all’Albo dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili di Belluno dal 10 marzo 1992 al 
numero 81/A e all’Albo dei revisori dei conti al numero 113884; 

b. di aver svolto, nell’ultimo triennio, servizi di consulenza e supporto in materia amministrativa, 
contabile e fiscale, in favore di Amministrazioni, Enti pubblici e/o privati, Agenzie Regionali, 
Società pubbliche e private etc.  

c. di non rientrare in una delle cause di esclusione di cui al capo II artt. 94 e segg. del decreto legislativo 31 
marzo 2023 n. 36 

d. disporre di un’adeguata polizza assicurativa RC/professionale che potrà essere attivata dal Collegio 
Nazionale Maestri di sci q u a l o r a  nel corso del servizio o successivamente dovessero emergere errori 
commessi da parte dell’affidatario nello svolgimento del servizio 

 
RILEVATO, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, 
secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo 
modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

CONSIDERATO che l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 consente l’affidamento diretto di contratti 
di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse; 

TENUTO CONTO che l’allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o 
speciali previsti dal medesimo codice”; 

PRECISATO: in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

PRESO ATTO che, ai sensi e per gli effetti della L. n. 217 del 17 dicembre 2010 si provvederà ad acquisire 
dall’ANAC lo smart CIG 

RITENUTO di affidare la dott.ssa Paola Munerol dello Studio Data impresa SRl stp   con sede in Via Industrie, 
18 Rasai del Grappa (BL) partita IVA 01030840258  le attività in parola per un importo annuo di euro 5.000,00 (+ 
IVA e accessori di legge) oltre alle eventuali ulteriori spese per trasferte fuori dal comune in cui ha sede lo studio 
professionale per lo svolgimento delle attività oggetto dell’affidamento per il periodo 2023/2027 e più precisamene 
dal 1° dicembre 2023 al 30 novembre 2027 in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dal 
Collegio Nazionale e il professionista risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali; 

 

COLLEGIO NAZIONALE DEI MAESTRI DI SCI - Prot 0000328 del 15/12/2023 Tit 1 Cl  Fasc 



Via Luigi Razza, 3 - 20124 Milano (MI)  |  Tel. +39 02 66983 997  
presidenza@collegionazionalemaestridisci.it     |  PEC: borgo.luigi@pec.maestridisci.com  www.collegionazionalemaestridisci.it

CO
LL

EG
IO 

NA
ZIONALE MAESTRI DI SCI

ITALIA

Collegio Nazionale Maestri di Sci
Il Presidente

 

 

 
 
CONSIDERATO che si rispetta il principio di rotazione come imposto dall’articolo 49 del codice visto che 
l’impresa affidatario non ha mai svolto/eseguito incarichi analoghi per questa stazione appaltante; 

CONSIDERATO: che l’affidamento in parola trova adeguata copertura finanziaria con allocazione della risorsa 
annua pari a euro 5.000,00 oltre IVA e accessori nel bilancio d’esercizio e che la prestazione sarà esigibile secondo 
affidamento negli esercizi 2024, 2025 2026 e 2027; 

CONSIDERATO: che ai sensi dell’art.15 co. 2 il RUP viene indicato nella figura del responsabile dell’unità 
organizzativa. Non disponendo di dipendenti di ruolo anche non aventi qualifica dirigenziale il ruolo di 
Responsabile unico del procedimento è assunto dal Presidente del Collegio Nazionale maestri di sci dott. Luigi 
Borgo 

D E T E R M I N A 

1. le premesse formano parte integrante sostanziale del presente atto e ne costituiscono motivazione, ai sensi 
dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241;  
 

2. di affidare, il servizio di consulenza contabile e amministrativa a supporto dell’attività del Collegio Nazionale 
Maestri di sci alla dott.ssa Paola Munerol dello Studio Data impresa SRl stp  con sede in Via Industrie, 18 
Rasai del Grappa (BL) partita IVA 01030840258  per un importo annuo di euro 5.000,00 (+ IVA e accessori 
di legge), per il periodo 2023/2027 precisando che il presente provvedimento assume la valenza della 
decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 
 

3. che ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento 
sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
 

4. che le somme derivanti dal presente affidamento saranno imputate nell’esercizio 2024, 2025, 2026 e 2027 e 
più precisamente al cap. 1.01.01.03, art. 7 alla voce servizi contabili, fiscali e del lavoro; 
 

5. di procedere agli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del d.lgs. 
36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura ai sensi dell’art. 50, comma 9 del 
Dlgs n. 36/2023; 

 

Il Presidente Col.Naz. 
   dott. Luigi Borgo 

 

 

 

 

COLLEGIO NAZIONALE DEI MAESTRI DI SCI - Prot 0000328 del 15/12/2023 Tit 1 Cl  Fasc 


		2023-12-11T15:06:37+0000
	BORGO LUIGI




